日 ユ 発 第 ９ ９号

２０２５年２月１７日

 都道府県

各    ユニットケア研修等事業担当部（局）長 様

指定都市

一般社団法人 日本ユニットケア推進センター

会長 跡 部 尚 子

         （  公 印 省 略  ）

２０２５年度「ユニットリーダー研修実地研修施設応募説明会」

２０２５年度「実地研修施設を目指すためのじっくりサポート研修」

開催のご案内

時下、ますますご清祥のことお慶び申し上げます。

平素は、当センターの事業につきまして、格別のご理解・ご支援を賜り、心より御礼申

し上げます。

さて、当センターの実地研修につきましては、全国８８か所の実地研修施設の協力により

実地研修未修了者の解消に努め、今年度も多くのユニットリーダー研修修了者を生むことが

できました。しかしながら、まだ実地研修施設の無い地域、また実地研修施設の拡大拡張を

必要とする地域があり、当センターでは喫緊の課題と考えております。

実地研修施設の指定については、厚生労働省老健局高齢者支援課長通知に、『研修受託団

体には研修が円滑に行われるよう、実地研修施設がない都道府県等の解消に努めるもの』と

されていることから、次年度以降も新たに実地研修施設の募集を行い、ユニットケアの普及

と推進に努めてまいりたいと考えております。

つきましては、下記のとおり２０２５年度「ユニットリーダー研修実地研修施設応募説明

会」を開催いたしますので、何とぞ所管するユニット型施設への周知等のご協力をよろしく

お願い申し上げます。

また、次年度以降に実地研修施設を目指す施設に向けて「実地研修施設を目指すためのじ

っくりサポート研修」も開催いたしますので、併せてご案内くださいますようよろしくお願

い致します。

記

◆ユニットリーダー研修実地研修施設応募説明会

１．日時     ２０２５年４月１８日(金) １３：３０～１５：３０

         ２０２５年４月２４日(木) １０：００～１２：００

         （いずれか都合のよい日程でご参加いただけます。）

  ２．参加対象者  実地研修施設への応募を検討しているユニットケア施設の

「施設管理者」（参加必須）、

その他、受け入れ担当予定者、ユニットリーダー等

  ３．参加費    無料

  ４．開催方法   ＷＥＢ会議（ＺＯＯＭ）

  ５．応募期日   ２０２５年４月１４日（月）

◆実地研修施設を目指すためのじっくりサポート研修

１．受講回数   年４回（６月・８月・１０月・１２月）

１日コース（１０：００～１７：００）

  ２．参加対象者  実地研修施設への応募を検討しているユニットケア施設の

「施設管理者」「受け入れ担当予定者」（参加必須）、

その他、ユニットリーダー、多職種の職員等

３．参加費    １１０，０００円（税込）／ 年

４．開催方法   ＷＥＢ会議（ＺＯＯＭ）

５．応募期日   ２０２５年５月３０日（金）

添付資料

１．日本ユニットケア推進センター事業概要（実地研修施設応募）

２．2025年度 ユニットリーダー研修実地研修施設応募説明会のご案内

３．2025年度 ユニットリーダー研修実地研修施設応募説明会申込書

４．2025年度 じっくりサポート研修のご案内・開催要項

５．2025年度 じっくりサポート研修申込書

※当センターのホームページやメール等でも全国のユニット型施設へご案内いたします。

募集要項につきましては、改めてご送付いたします。

以上

【お問い合わせ】

一般社団法人 日本ユニットケア推進センター 研修企画課  各務・小林

TEL：03－5577－6186 FAX：03－5577－6187  E-mail: suishinka@unit-care.or.jp

mailto:suishinka@unit-care.or.jp